Código Verificador:
Código de Autenticação:

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAPÁ
Conselho Superior

RETIFICAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 98.2022/CONSUP/IFAP, DE 19/12/2022

                A presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Amapá - IFAP, no uso de suas atribuições legais, regimentais e estatutárias, e as deliberações na 57º Reunião
Híbrida Ordinária do Conselho Superior do IFAP, e o que consta no processo nº 23228.2103/2022-69,

                RESOLVE:

 Art. 1º - RETIFICAR o calendário publicado na resolução nº 99/2022/CONSUP/IFAP, DE 19/12/2022,
publicada na página do Consup no portal InsDtucional em 21/12/2022, que aprovou o Calendário
Subsequente/EJA EPT 2023, do Centro de Referência em Educação à Distância de Pedra Branca do Amapari,
do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amapá - IFAP.

                   I- Onde consta o calendário publicado  no dia "21/12/2022 "

                   II - Passará a constar: " novo calendário desta retificação ".

                Art. 2° - Esta Retificação entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por:

Adrielma Nunes Ferreira Bronze , Reitora em exercício - CD1 - GAB, em 20/01/2023 13:09:53.

Este documento foi emiDdo pelo SUAP em 19/01/2023. Para comprovar sua autenDcidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifap.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

52291
070c1df204

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

1 2 3 4 01/01 Confraternização Universal SEG TER QUA QUI SEX

1 2 3 4 5 6 7 5 6 7 8 9 10 11 02 a 16/01 Férias docente/recesso escolar jan/23 2 2 1 1 1

8 9 10 11 12 13 14 12 13 14 15 16 17 18 09 a 11/01/2023 Renovação de matrícula fev/23 3 3 3 4 4

15 16 17 18 19 20 21 19 20 21 22 23 24 25 02 a 06/01/2023 Período de solicitação de matrícula em dependência mar/23 4 4 4 5 5

22 23 24 25 26 27 28 26 27 28 18 e 19/01/2023 Período de recebimento de transferência e aproveitamento de estudos abr/23 4 4 4 4 2

29 30 31 20 17/01 Planejamento docente mai/23 3 5 5 4 4

1 21 18 e 19/01 Encontro Pedagógico jun/23 3 3 3 3 3

22 23/01 Início do primeiro semestre letivo Sub-total 19 21 20 21 19

23 e 24/01 Período de acolhimento Sábados letivos 1

10/01 a 10/02/2023 Período de pedido de trancamento e transferência Total 19 21 20 21 20

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 03/02 Entrega dos plano de ensino

1 2 3 4 1 10/02 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 23/03 Aplicação do Exame de Proficiência em Inglês – TOEFL

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 17/05 Conselho de Classe Didático-Pedagógico

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 02 a 27/05 Publicação do Edital PS Subsequente/Proeja 2023.2

26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29 6ª 01 a 16/06 Planejamento de distribuição de CH para o 2º Sem.

8 30 29/06 Conselho de Classe Didático-Pedagógico

19 7 30/06 Término do primeiro semestre letivo

8

21 x

x

x

x

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref x

1 2 3 4 5 6 1 2 3 x

7 8 9 10 11 12 13 4 5 6 7 8 9 10 x

14 15 16 17 18 19 20 11 12 13 14 15 16 17

21 22 23 24 25 26 27 18 19 20 21 22 23 24

28 29 30 31 25 26 27 28 29 30

1 8

15 9

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES EPT - ANO LETIVO 2023

CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI

Janeiro (07 d letivos) Fevereiro (17 d letivos) 1º Semestre 2023 1º SEMESTRE (2023)

Meses
Dias (Letivos)

Carnaval

Ano Novo/Confraternização Carnaval

Quarta-feira de cinzas

Março (22 d letivos) Abril (19 d letivos)

Total dias letivos no Semestre 101

1º Semestre 2023 Dias

Etapa I 23/01 a 23/06

Total de dias letivos 101

Feriado municipal

Dia de São José Sexta-feira Santa

Sábado de Aleluia Legenda

Tiradentes Encontro Pedagógico

29 sábado letivo Início e término do Ano Letivo

Início e término das Etapas

Maio (21 d letivos) Junho (16 d letivos) Férias e Recesso

Sábado Letivo

Feriados e pontos facultativos

Conselho de Classe

Dia do Trabalhador Corpus Christi

Dia de Cabralzinho Facultativo Página 1 de 2

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref Datas Atividades/Procedimentos acadêmicos

1 1 2 3 4 5 03/07 a 01/08 Férias docente e escolar SEG TER QUA QUI SEX

2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 2ª 10/07 a 10/08 Período de solicitação de trancamento de matrícula jul/23 0 0 0 0 0

9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 12/07 a 14/07 Período de matrícula de novos alunos dos cursos técnicos subsequentes ago/23 4 4 4 5 4

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 3ª 18 a 20/07 Matrícula novos alunos - 1ª chamada set/23 4 4 3 3 4

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31 26/jul Matrícula novos alunos - 2ª chamada out/23 5 5 4 3 3

30 31 02/08 Encontro pedagógico nov/23 3 4 4 3 3

02/08 a 03/08 Período de recebimento de pedidos de transferências dez/23 2 2 2 2 2

03/08 Início do semestre letivo / Início da 1ª etapa / Acolhimento dos alunos Sub-total 18 19 17 16 16

D S T Q Q S S Ref D S T Q Q S S Ref 03/08 Aula inaugural para turmas ingressantes Sábados letivos 2 1 3 4 4

1 2 4ª 1 2 3 4 5 6 7 4ª 11/08 Entrega dos planos de ensino Total 20 20 20 20 20

3 4 5 6 7 8 9 8 9 10 11 12 13 14 18/08 Entrega do RIT do Sem. 2023.1 Total dias letivos no Semestre

10 11 12 13 14 15 16 5ª 15 16 17 18 19 20 21 5ª 18/08 Entrega do Plano Individual de Trabalho (PIT)

17 18 19 20 21 22 23 6ª 22 23 24 25 26 27 28 18/09 Início da 2ª etapa letiva

24 25 26 27 28 29 30 2ª 29 30 31 25/09 Entrega dos Diários referentes a 1ª etapa

7 12 1/11 Início da 3ª etapa letiva

8 13 08/11 Conselho de Classe Didático-Pedagógico

13 15 16/11 a 02/12 Planejamento e distribuição de CH para o 1° Sem. 2024

28 22/11 Entrega dos Diários referentes a 2ª etapa

16/12 Término do primeiro semestre letivo

21/12 Conselho de Classe Didático-Pedagógico x

Ref Ref 22/12 Entrega do RITs 2023.2 x

D S T Q Q S S D S T Q Q S S 25/12 Natal (Feriado Nacional) x

1 2 3 4 1 2 6ª 30/12 Entrega do Diários referentes a 3ª etapa x

5 6 7 8 9 10 11 6ª 3 4 5 6 7 8 9 5ª x

12 13 14 15 16 17 18 4ª 10 11 12 13 14 15 16 6ª x

19 20 21 22 23 24 25 5ª 17 18 19 20 21 22 23 x

26 27 28 29 30 24 25 26 27 28 29 30

2 31

3
8

15 25

20

30

CALENDÁRIO ESCOLAR DOS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES EPT - ANO LETIVO 2023

CENTRO DE REFERÊNCIA EM EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA  DE PEDRA BRANCA DO AMAPARI

Julho Agosto (23 d letivos) 2º Semestre 2023 2º SEMESTRE (2023)

Meses
Dias (Letivos)

12 e 26 sábados letivos

Setembro (22 d letivos) Outubro (22 d letivos)

100

2º Semestre 2023 Dias

Etapa II 03/08 a 16/12

Independência do Brasil Nossa Sª de Aparecida Total de dias letivos 100

Facultativo Facultativo

Criação do Ex-território AP Dia do professor

02, 16, 23 e 30 sábados letivos Dia do servidor público

07 e 21 sábados letivos Legenda

Encontro Pedagógico

Novembro (20 d letivos) Dezembro (13 d letivos) Início e término do Ano Letivo

Início e término das Etapas

Férias e Recesso

Sábado Letivo

Feriados e pontos facultativos

11, 18 e 25 sábados letivos

Conselho de Classe

Finados

Facultativo

Proclamação da República

Dia da consciência negra Página 2 de 2

Dia do Evangélico

Imaculada Conceição

Natal

2,9 e 16 - Sábado letivo

	Documento assinado eletronicamente por: